Capitulum XXII

ad vibem: in occursum maxe-
tius illis pgit. Ipse n. con-
stantin⁹ nō lōge a millino
pōte castra posuerat. q̄ pōs
est sup tybrim distas ab ur-
be q̄tuor aut quinq⁹ milia
rib⁹. quē pontē totū ut tho-
mas i sua dicit cronica pa-
pireū maxenti⁹ sterni fece-
rat ad decipiendū cōstanti-
nū. Et positis nauib⁹ nō fir-
miter ligatis adiuuicē pon-
tem in tybrim sterni pcepit.
H̄z disponēte deo sui opis
tyrannus oblitus. volens ex-
ercitū cōstantini furiose in-
uadere. pontē p̄fatū prim⁹
cū plurib⁹ ascēdit militib⁹.
et sicut ordinauerat decipe
constantinū. sic ipse fuit in
toto deceptus. quia deceđē
tib⁹ nauib⁹ dimersus est in
profundū cū suis sequaci-
bus. Et ita iuxta psalmistā
In illā quaz foderant inci-
derūt soueam. Sicq; con-
stantini dextra ut ipse orau-
rat cū populo suo ab effusi-
one sanguinis pmansit im-
munis. Et sic beatissime p̄
ginis katherina p̄phetia q̄
predixit de morte tyranni.
ut supra nono babet capi-
tulo. tūc adimpta ē plene.

H̄am sicut dicitur in histo-
ria quadaz. postq; in flumi-
ne necatus est tyrānus. qui
dam de cōstantini exercitu
remanētes a tergo ut pīca
rētur defunctoz cadauera.
accidit q̄ eiusdem tyranni
implalia ornamenta quib⁹
tyrannus erat munit⁹ acci-
perent suo inuēto cadauere
ac a suis vestimentis exuto.
capite pri⁹ amputato. et ne
aliquis de eius nece dubi-
taret. ip̄l de cetero derisorie
corpus eius mēbratim con-
ciderūt in frusta. Quo p̄
acto. tūc illico nullo viso q̄
hoc ageret collecta sunt mē-
bra eius et sanguis iam effu-
sus sup tellurē cuz mēbris
euauerūt. atq; a demōib⁹
quib⁹ semp in vita fuierat
sūt deportata. sed quo nesci-
tur. nī in sacrificiū ut cer-
te creditur dyaboloz quem
admodū a btā katherina fu-
erat sibi prius pdictū. Ita
q; tyranno sic dimerso. leti-
facti vniuersi tūc maximo
cū triūpho constantinū su-
scipiūt. quasi romane salu-
tis auctore. At illi nō sui p̄
tuti rem gestā sed xp̄i duca-
tui deputabat. Statimq;

De vindicta quā deus xliii

ad triumphi memoriam ymagines pstantini senatus erexit. sed ipse ut prudens et gratus hoc non patiens. sed adorandom crucis ymaginem ibi pingi et erigi iussit. eo quod in hoc signo salutis. romanam urbem plim et senatus a iugo tyrannice servitutis creptam pristine restituit libertati. Sed non perfecte adhuc credidit cōstantinum. nec tunc sacrum baptismum suscepit. donec percussus a pra. visionem illam vidit. de qua legitur in legenda sancti silvestri pape Per idem tempus cum cōstantino cōspirante licinio. qui ab ipso fuerat imperij collega et cōfors assumptus. ex optentia victoria contra maxentiū. cognoverunt deum honorū hominū esse auctorem Unde cōmuni sententia legem continuo statuerunt In quod christiano et deum totius virtutis sue profiterentur auctorem. et ipso solo deo prestante. victoriam habuisse de tyranno cōfessi sunt. Et ideo huic omnipotenti deo cultum et honorem ab omnibus statuunt deferendum.

Hanc itaque legem miserunt ad maximianum. quia amici citiā eoz videbant cum appetere. At ille quāuis promissa sua forent voluntatis sue contraria. tamē gestis iam rebus. sui proprij exercitus rōni. resistere non est ausus Sed non multo post tempe. mortuo iam maximiano galero ut supra ī tertio capitulo dictuī est. maximianus eius filius extoli aduersus constantinū et liciniū sui scz regni socios cepit. et ausus est inter eos in honore priorē se pstituere. Et federe pacis rupto. bellū licinio conatus inferre. qd licinus a cōstantio rogatus transtulerat se ad ptes illas vnde maxentius recesserat repaturus ibidem rē publicā que per illū fuerat deuastata. Fretus autē auxilio demonū maximianus cum innumera multitū procedit ad bellū aduersus liciniū. Itaque fave te aduersario suo. dō scilicet nro multis gladijs cesa est gens sua. ipse autē maximianus evasit miserabiliter. illegē triumphus licinio re-

3

Capitulum. XXIII.

mansit victori. Ac miser ille q̄ de pmissōib⁹ demonū cōfisus pcessit ad bellū im perialib⁹ a se signis abiect⁹ solus affugit; ac ita latēter reuersus ad propria plures ex ydolor⁹ sacerdotib⁹ r dñs quor⁹ p̄silīs mouerat bella occidi mandauit. Postmo dum autem obiit miser put supra. iij. capi. p̄tineſ.

Capitulum. xxiv.
de licinio quō aduersatus est p̄stantino ⁊ de ipo p̄stātino postq̄ sol⁹ obtinuit monachia; qualiter deceptus fuit ab eusebio arriano, in qua deceptōe auxilio christi parv⁹ sterit angustus, et quō filios suos qn⁹ ⁊ ybi p̄mouit, ac qliter christi sublimauit ecclesiam.

Euictio
igit maxētio romai, vt ta ctū est supra, ob grām constantini licinii sororis sue constātie noie virū cesarez creauerūt, per quē maxianus galeri filius denictus est. Constantinus ergo duo

decimo imperij sui anno li cinio cognato suo cōtradidit imperiū, hac ytic⁹ de cā ut existimō: quia licin⁹ cū mox omni pbitate ⁊ vite ī tegritate poplo romano ap pareret, nō soluz i regni sui consortiū: sed ⁊ assumptus est in eius agnatū. Qui cō stantino placere desiderās christianoz se exhibuit deſensorē. Et tyrannos eis se opponētes occidit, ⁊ pristis ne eos restituūt libertati, sed tandem instigāte diabolo as spicēs q̄ p̄stantin⁹ nō metu tñ sed ⁊ religiōe pariter et amore omib⁹ imparet, et esset in veneratiōe maxime pro xp̄ianis ūndiezelo motus: p̄stantino p̄ familiares ipius mortē occulte inferre molit. Quē dū cerneret eos p̄stantinus secū de pari certātē ⁊ christianū se dolose fin gere: partē imperij largit⁹ est illi ⁊ eū imperatorez appellans ⁊ fedus ab eodē et torquēs: nil se cōtra christi annos actur p̄stantino p̄te stat⁹ est. H̄ licin⁹ nō mlt⁹ post tpe: anno scilicet imperij Constantini quindecio iratus q̄ christianorū precib⁹

De auersione Liciniū XLIII

Constantinus a malis om̄i
bus esset tutus; ip̄e q̄ chri
stianos pridē a tyrānis eru
erat: assumpta tyrānide in
christianos fortū tela mit
til: et primo de suo pallacio
om̄es iubet xp̄ianos exire
oēsq̄ recludi mādauit qui
se diceret xp̄ianos. et ne q̄s
ylli in carcerē a se misso ci
bū vel potū mitteret impe
rauit. Ex quo accidit mul
tos i carcerib⁹ fame perisse
Mandatū insug crudelissi
mū dedit: vt om̄es q̄ ad ym
molandū ydolis acquiesce
re nollēt: macellatorib⁹ da
ri vt porcorū more occiderē
tur in frusta. Ecclesiās etiā
quas ante occruxerat a fun
damētis iussit everti. Verū
tamen p̄ lrās mādare occan
tin⁹ ei curauit: vt a sua cru
delitate cessaret. Sz ille nō
solū se nō correxit h̄z et con
stantino belluz indixit. Ac
cōstantin⁹ munī p̄tutum
armis: obuiā illi prexit cuz
exercitu copioso et forti. Li
cinius at devictoria p̄sumē
bat: p̄mittentib⁹ sibi demo
nib⁹ q̄ bello vinceret cōstā
tinum. Qua d̄ causa miser

ip̄e christianitatis yoto de
posito fact⁹ est religione pa
gan⁹. Itaq̄ bellū in bithi
nia factū est: constantino et
licinio siml̄ sc̄rtatib⁹ itra
se: h̄z tanto diuīo suffragio
adiutus est constantin⁹: vt
in terra maric⁹ om̄es suos
vinceret inimicos. Unde
licinius pedestrib⁹ ac na
ualibus amissis auxilijs: se
in Achomediam tradidit.
Sed et ibi deuictus thesa
lomee tempore paruo p̄mā
sit. Tandem captus a con
stantino dū misericordiā pe
teret et ip̄e illi vitam ex pie
tate donasset: thesalomeam
illum remisit. Sed dū nō
multo tempore rebellare di
sponens Licinius mercede
barbaros conduxisset: ius
sit enī constantinus occidi
hec enī stach⁹. Deuicto ita
q̄ licinio oībusq̄ tyrannis
cum eo: constantinus mo
narcha effectus: solus vt
dignus erat regnum roma
num obtinuit. In quo post
mortem patris sui cum quo
vno anno regnauit: trigin
ta annis tenuit principa
tum. Et sic in toto triginta

ij

Lapitulum. XXIII.

et uno annis regnauit de quibus annis quatuordecim vltioris annos in suo regimine pacificos p maiori parte habuit Sed circa annum decimum octauum imperij constantini venit eusebius episcopus nichomedensis romani qui erat vir eloquenterissimus homo prudens et sagax sed pessimus arrianus qui et sororem constantini nomine Constantiam seduxit Nota hic q fuerunt tres eusebii videlicet iste de quo h agitur cognomento nichomedensis et alius eusebius vercellensis qui magnus fuit doctor ac preclarus historiographus Ipse enim composuit historiam ecclesiasticam et cronicam quandam pulcher rimam a principio creationis mundi incipiens Eusebius autem nichomedensis hereticus proposse aucto rius cōplacere satagebat In cuins noticiam p hūc modū deuenisse ipm refert eusebius cesariensis qui est tertius est libro x. eccl. histo dicens Constantia religiosi principis soror tūc licet derelicta que fratribus sui angusti solachis vtebas huic constantie accidit presbyterum quendam venire in noticiam latenterq partibus arrū fauētem missum callide ab eusebio nichomedensi Sed is primo nihil omnino de eis rebus apud sororem principis aperire ausus erat vbi vero multa familiaritas copiam tribuit paulatim sermonem ce pit aspergere inuidiam dicens arrio generatam per episcopū suū sanctū sc̄z pe trum alexandrinū eo q arrianus apud plebē satis carus haberetur Hic autem huiusmodi verba et alia similia frequētius suggesterēt animū constantie erroneū effecit Que cum ex graui languore proxima mori visitarerur a fratre suo atq ab eo gratiam poposcisset vt ipse presbyterum illuz in familiaritatem suam recipet et que sibi ab eo prospere p salute suggesteret diligenter cum effectu audiret Qui bus ille mōitis a sorore suscep̄tis et fidelem pro se ger mane sollicitudinē credēs accommodauit aurez presby

De auersione Licinij

XLV

tero. Ad cuius suggestio[n]e eusebius q[uod] apud nichomediam erat principi e[st] familiaris effectus. Unus venit ad eum ex tali suggestione citatus. Qui postquam reuertit et cum principe multa yba reuolueret: omniaq[ue] irrita reuocari: sacri concilii niceni gesta molitur atque arriu[m] auxilio reuocari suadet. q[uod] est factum est saltu[m] ad tempore, ut quae admodum de fide setire principi exponeret. Tunc ille sedem scriptis q[uod] non quid sensus veruntur vera professione pertinere videtur. Miratus quidem est imperator et putauit eadem quam in ipsis scilicet dudum gesti exposito[n]e sibi hanc contineri. Preterea nichomedien[s] ipse eusebius malo c[on]tra iam se cerneret clementissimo principi fore gratum, p[ro]prie sub specie sanctitatis et eloquentie licet hoc subseq[ue]ntia ecclesiastica non pertineat hystoria, scilicet q[uod] se fideliter substituit p[ro]prio honore ipsius principis dotantis scilicet christi ecclesiam. Eadem etiam principi p[ro]fatus plus sit hereticus: nec a catholico baptizaret, nec deuotiois causa vllatenus baptizari se p[ro]mitteret donec

in flumine lavaretur iordanis in quo Christus a Iohanne voluit baptizari, qua de causa differebat baptismum Augustus. Et ab eusebio prefato imbutus ymmo potius deceptus circa errorum pessimi arru[m] opinionem: veros et catholicos cristianos credentes benefacere odire cepit et persequi: et plures (ut quidam ait) occidi mandauit, q[uod] eius p[ro] fide catholica errori contra dicebant. Propter quez errorum multi iam sicut canes reuersi ad yomitu[m] sub eius imperio ydola colebant et venerabantur, et de tali p[ro]missione ydolatrie reprehenditur ab apostolo petro et paulo in visione sequenti, nam si in propria persona commisserit ydolatriam. Non enim q[uod] ipse ydola coleret postquam in signo et virtute sancte crucis vicecerat Maxentium tyrannum: ut supradictum est. Sed paru[m] durauit in hoc errore augustus, et in persecuzione christianoq[ue] quam ceperat facere. Nam circa vicesimum eius imperij annum a deo lepre morbo percussus est: ut in hystoria sancti Silvestri habeb[us], q[uod] habita visione

J 3

De auersione Licinij

beatoꝝ apostolꝝ Petri et
pauli qui ei in somnis ap-
paruerunt: ad montes mor-
miles destinauit pro bea-
tissimo papa Siluestro: a
quo baptizatus est et a lepra
mundatus atz in fide orto-
doxa pfecte instructus ec-
clesiam sanctam dotauit: et
ampliauit: et inter alias do-
tes vibem romanam sumo
pontifici condonauit: quaz
post parum relinquens ob-
christi reuerentia in grecia
aperauit: et inueniens supra
dictuꝝ Eusebium deceptore
suum episcopatuꝝ priuauit:
et Athanasiuꝝ doctorem or-
todoxum et sanctuꝝ in con-
stantinopolitanuꝝ vibem re-
uocauit et pristine restituit
dignitati. Filios vero suos
tuc baptizari minime fecit:
licet cathecumini essent in
christuꝝ credentes: quia illo
in tempe qui baptizabatur
quasi religionem intrasse re-
putabatur. Et quoniā filii
ipsiꝝ Augusti adhuc iuue-
nes erāt: nō curauerūt tan-
tam religionem baptismi re-
cipere nec pater eos cogere
voluit: quia christus coacta
seruicia nō acceptat. Sed

non multo post exemplo pa-
tris sunt baptizati: licet post
mortem Augusti ad errores
reciduarunt: quia aliquis
ipsoꝝ vt Constantius effec-
tus est arrianus: vt in vins-
centio continetur. Qui dea-
niꝝ pius Augustus cum
tres habuisset filios supra-
dictos: et cum iam se priua-
tum et liberuꝝ esse sineqꝝ so-
cio imperij et absqꝝ adver-
sarijs: deniqꝝ et qꝝ fratribꝝ p-
prijs careret in successione:
ipse tunc tempis scz per de-
cennos annos imperij sui
eosdem suos filios cesares
fecit. Nam Constantimum
primogenituꝝ suuꝝ hispano-
rum alemanorum et gallico-
rum cum adiacētibus pro-
vincijs multis illarū pars
tū in decennali suo primo
fecit habere principatum.
Secunduꝝ autem scz Con-
stantium in ducenalibꝝ au-
nis suis cesarem in asia cō-
stituit. Juniores vero con-
stantem in suis tricenalibꝝ
iuxta ordinauit principē.
Itaqꝝ monarchiā adeptus
omnem curam exhibuit ad
reparationē ecclesie et fidei
christiane pfectū. Et sicut

Lapitulum.XXIII.

LVI

Hincet historia triptita mor
in principio principat⁹ sui
publica lege sanctiuit om
nia esse irrita et infirma. que
in religionē xpī fuerāt cogi
tata. Illosqz om̄is reuocari
mādauit q̄ ob p̄fessionē no
minis xpī fuerant exultati,
sive ad metalla fodiēda dā
nati. Itē oēs infames effe
cros ab infamia relaxabat.
S̄ilites vero dignitate pri
uatos in sua p̄tate reliquit.
vtrū vellē vteri⁹ militare.
v̄l poti⁹ sicut erāt xp̄o serui
re. Iussit etiā tēpla ydolorū
h̄js tradi q̄ xp̄o seruirent.
Ac solos christianos mili
tare decreuit. et gētibus ad
q̄s accederet p̄cipari. nec
nō et q̄ in ydolatria p̄mane
rent capitale subire senten
tiā mandauit. Nota q̄ hec
q̄ in p̄senti. xxiiij. caplo. xii
nen̄ q̄uis non videant ad
istā sc̄iāz martirē p̄tinere di
recte. hec tñ vel posita sunt
vt eius patru⁹. Cōstātinus
magnus appareat suo t̄p̄vi
cisse tyrannū meritis fidei
christiane. q̄uis ip̄e lic̄ ad
temp⁹ fuerit deceptus vt p̄
dictū est. voluit tñ fidē xp̄i
smitari. Iasug ex meritis
sanctissime virgīs katherīe
eius mortē vindicauit tam
alte et gloriose de tyrāno tri
umphans maxentio. vt pa
tuit. Passa est autem beata
Katherina Anno dñi tricē
tesimo. mense nouembrio.
yicesima quinta die. sexta
feria. hora tertia. seruās vi
delicet diem et horam qua
christus pro mundi redem
ptione pati dignatus est.

Lapitulum.XXIII.

de miraculis ciudem glo
riose virginis Katherine.

Vaz ve
ro v̄go ista p̄
clara eximie
extiterit san
ctitatis et be
nignitatis post ipsi⁹ transi
tū multis miraculoz pdi
ḡhs. sugne immēritas boni
tatis dignāter ostendit. dū
ad ipsi⁹ inuocatōz et merita
omnipotentis dei virtus.
cecisvisum. surdis auditū.
mutis sermonem. claudis
gressum. ac paraliticis sessuz
reparauit et motuz. Aridis
insug et p̄ctis ruprisquoqz